Associação Goiana de
Integralização e Reabilitação AGIR

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERViÇOS DE TRANSPORTE EM CARRO
FUNERÁRIO, QUE ENTRE SI CELEBRAM
A AGIR - ASSOCIAÇÃO GOIANA DE
INTEGRALlZAÇÃO E REABILITAÇÃO E A
FAMA - FRATERNIDADE E ASSISTÊNCIA
A MENORES APRENDIZES.

Processo: 092/14 HUGO 2

Pelo presente instrumento, de um lado a empresa AGIR - ASSOCIAÇÃO
GOIANA DE INTEGRALlZAÇÃO E REABILITAÇÃO, entidade sem fins lucrativos,
com personalidade jurídica de direito privado, qualificada como Organização Social
pelo decreto estadual, n". 5.591/02, Certificada como Entidade Beneficente de
Assistência Social (CEBAS-Saúde) pela Portaria MS/SAS n". 611/12, gestora do
HUGO 2 - HOSPITAL DE URGÊNCIAS GOVERNADOR OTÁVIO LAGE DE
SIQUEIRA, com inscrição no CNPJ n". 05.029.600/0003-68, localizado na Av.
Anhanguera, nO.14.527, Od. área, Lt. Área, Setor Santos Dumont, CEP 74463-350,
Goiânia-GO, representada por seu Superintendente Executivo, Sérgio Daher, infra
assinado, neste ato denominada CONTRATANTE, e de outro lado a
FRATERNIDADE E ASSISTÊNCIA A MENORES APRENDIZES - FAMA,
estabelecida na Rua Armogaste José da Silveira, n". 100, Setor Criméia Oeste,
nesta Capital, CEP 74560-020, inscrita no CNPJ (MF) sob o nO.01.571.413/0001-99,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu Presidente,
ao final assinado e identificado, têm, entre si, justo e avençado, pelo que celebram o
presente contrato mediante as seguintes cláusulas e condições:

Cláusula Primeira - DO OBJETO
O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de transporte em

carro funerário de restos mortais e materiais biológicos constituídos por membros
amputados ou vísceras, para sepultamento.

Cláusula Segunda - DA CONDiÇÃO DE EXECUÇÃO DO SERViÇO
O objeto do presente contrato será cumprido através da retirada dos restos

mortais ou materiais biológicos pela CONTRATADA no endereço do HUGO 2, Av.
Anhanguera, n". 14.527, Od área, Lt. área, Setor Santos Dumont, CEP 74463-350,
Goiânia-GO, sem nenhum custo adicional para a CONTRATANTE, conforme
solicitação prévia e entrega para sepultamento no cemitério indicado pel
CONTRATANTE, no município de Goiânia - GO.

acnmr

reador José Monteiro, 1655
de Lima - Goiânia-GO

4btl3-L30 SAC:(62) 3232-3232
ilillll'iis~E;2\3~)32-:~nnnFax:(62) 3232-3003

SECRETARIA
DEESTADODA SAÚDE

Associação Goiana de
I_ntegralização e Reabilitação AGIR

Cláusula Terceira - DOS ENCARGOS DA CONTRATANTE
A CONTRATANTE se obriga a:

a) promover o acompanhamento e a fiscalização dos serviços sob aspectos
quantitativos e qualitativos, anotando as falhas detectadas e comunicando as
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas
por parte da CONTRATADA;

b) efetuar o pagamento à CONTRATADA, de acordo com as condições de preço
e prazo estabelecidas neste contrato;

c) preparar adequadamente os restos mortais ou material biológico para o
transporte, em conformidade com as normas sanitárias.

d) preencher e assinar os documentos legais obrigatórios, necessários ao
transporte e sepultamento.

Cláusula Quarta - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
A CONTRATADA se obriga a:

a) prestar serviços objeto do presente contrato com qualidade e pontualidade;
b) manter quadro de pessoal suficiente para o cumprimento do objeto do

presente contrato, sem interrupção, seja por motivo de férias, descanso
semanal, licença, falta ao serviço ou demissão de empregados, que não
terão, em hipótese alguma, qualquer relação de emprego com a
CONTRATANTE, sendo de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA as
despesas com todos os encargos e obrigações sociais, trabalhistas e fiscais;

c) responder por quaisquer danos pessoais ou materiais causados por seus
empregados, quando da execução do presente contrato;

d) cumprir e fazer cumprir com os prazos de retirada e entrega dos restos
mortais ou materiais biológicos;

e) não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do presente contrato,
sem prévia e expressa anuência da CONTRATANTE.

Cláusula Quinta - DO VALOR CONTRATUAL
O valor unitário dos serviços ora contratado será cobrado em conformidade

com as tarifas dos serviços funerários editados pela Prefeitura de Goiânia/Secretaria
Municipal da Casa Civil, ou outra que a vier substituir, adotando-se no momento da
assinatura do presente contrato os preços estabelecidos pelo DECRETO n".
725/2014, juntada às fls. 29 do processo administrativo do HUGO 2, n". 092/14 parte
integrante deste contrato, incluindo todos os custos relacionados com despesas
decorrentes de exigência legal e condições de gestão deste contrato.

Parágrafo Único - O reajuste dos valores avençados na forma do caput serão
admitidos e obedecerão às normas do órgão público regulador.

acnmr 2/4

HUG~~SECRETARIA
DEESTADODA SAUD!
Governode Golãs

Associação Goiana de
'_ntegralização e Reabilitação AGIR

Cláusula Sexta - DO PAGAMENTO
O pagamento dos serviços prestados será efetuado mensalmente, na

segunda sexta-feira do mês subsequente a prestação dos serviços, mediante
apresentação pela CONTRATADA de relatório e Nota Fiscal contendo a
discriminação quantitativa dos serviços executados, devidamente atestada pelo setor
competente.

Parágrafo Primeiro - É condição indispensável para que os pagamentos ocorram
no prazo estipulado que os documentos hábeis apresentados para recebimento não
se encontrem com incorreções, caso haja alguma incorreção, o pagamento só será
realizado após estas estarem devidamente sanadas.

Parágrafo Segundo - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA
enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que eventualmente
lhe tenha sido imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência.

Cláusula Sétima - DO PRAZO DA VIGÊNCIA
O presente contrato terá vigência de 06 (seis) meses, contados da data de

sua assinatura, podendo ser prorrogado por prazos iguais e sucessivos, por
manifestação e aceite das partes, mediante termo aditivo.

Cláusula Oitava - DA ALTERAÇÃO
Este instrumento poderá ser alterado através de termo aditivo, mediante

acordo, e/ou na ocorrência de fatos supervenientes e alheios a vontade das partes,
devidamente comprovados.

Cláusula Nona - DAS PENALIDADES
Salvo a comprovada e inequívoca ocorrência de caso fortuito ou força maior,

em caso de descumprimento de qualquer das disposições do Contrato e não sanado
no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento de notificação enviada pela
parte prejudicada, a parte infratora estará sujeita ao pagamento de multa equivalente
a 10% (dez por cento) do valor mensal à época do ocorrido, sem prejuízo da
correção monetária definida segundo o índice do IGPM/FGV, dos juros legais de
0,033% por dia de atraso e das eventuais perdas e danos ocasionadas.

Parágrafo Único - A multa aqui prevista não possui caráter compensatório,
devendo os danos, eventualmente sofridos, em decorrência do atraso, serem
arcados independentemente do pagamento da multa, pela parte que lhe der causa.

acnmr

Este contrato, observado o prazo mínimo de 30 (trinta) dias de antecedência
para comunicação prévia, por escrito, poderá ser extinto por rescisão, decorrente de
inadimplência de quaisquer de suas cláusulas e condições; por resilição unilateral
(desistência ou renúncia) caso em que poderá haver ressarcimento por perdas e

~ 3/4

H~9f2

Cláusula Décima - DA RESCISÃO

N. Vereador José Monteiro, 1655
t. Negrão de Lima - Goiânia-GO

c E;P:74653-230 SAC:(62) 3232-3232
Fone: (62)3232-3000 Fax:(62) 3232-3003

SECRETARIA
DEESTADODASAÚDE

Associação Goiana de
I.ntegralização e Reabilitação AGIR

danos e, por resilição bilateral (distrato), não incorrendo em ressarcimento de perdas
e danos para nenhum dos partícipes.

Cláusula Décima Primeira - DO FORO
Para dirimir as questões oriundas da execução desse contrato, fica eleito o

foro da Comarca de Goiânia, capital de Goiás, renunciando a qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

Por estarem contratadas, firmam as partes o presente instrumento em 02
(duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo nomeadas.

Goiânia, 29 de junho de 2015.

Roberto Antoni Pereira
Presidente FAMA
060.927.481-34

Sergio Daher
intendente Executivo / AGIR

190.404.581-20

Testemunhas:

Ana~M. Ribeiro
CPF: 019.761.911-81

Vanessa Maria de Queiroz
CPF: 000.096.021-78

acnmr 4/4

Vereador José Monteiro, 1655
Negrão de Lima - Goiânia-GO
74653-230 SAC:(62) 3232-3232

J_JL_JL-_JUUU Fax:(62) 3232-3003

SECRETARIA
DE ESTADO DA SAUOE
Governo de Goijs

HUG~~